PLCRM: c. 11 restituimus ad indicem Epitomae 14, 49, c. 12 ad indicem B

¹ iunge 7, 22, 3 ² iunge 7, 62, 16 ³ poena proposita, si quis Th. ⁴ c. 12 h. t. uel 9, 4, 6?

1 nullum possit iudicium CRM^a 2 postulare] te postulare PL^a? | s. a. Hal. et PL ad c. 6 | s. om. PL | xiii] xii PL | cc.] cc. et Hal. 3 et lic. aa.] R, et ciliuinus aa. C, a. et licinius S, et licinianus P, et licianus L, et licinius aa. et cesares M | ad] a M 4 s. a. Hal. PL | d. id.] d. p. id. PL, d. III k. 7, 22, 3 | 5 et anniano om. PL 6 inscriptionem om. Ma | impp. PM^b | a. om. P | maximianum PL. max. R 7 ple- nam L^c | utraque parte R^d | 8 desiderent] siderent Pa | hoc om. Ma | ulterutrum R, alterutrum M^e | 9 sit ante causa collocat Th. | s. a. Th. Hal. PL | d. prid.] Th. d. II Hal. pp. PL | 10 sirmi] Hal. P, sirm. L, sirmio Th. | crispo II et const. II uu. cc. conss. libri Th., crispo u et PL, licinio v et crispo coiss. Hal. 11 pu. | pp. SR, om. CM | 12 et] ut PL^a? | beneficia Pa | 13 poterit PL, inc. C | ei] CRM^a, om. PLM^b | ex om. Ma | 14 supplicauerint R^a | posse-sione alium] possessione R^a | 15 s. a Th. Hal. | in PL est d. xii k. iul. cap. lamp. et horeste uc. conss., quae pertinent forlasse ad c. 13 uel 14 | iuliano et paulino Th.

16 hic constitutiones diuersae duae sunt cap. ui. (scr. xi) et ii. dec. PL, hic constitutiones graece duae sunt R, duae constitutiones graecae Hal. | breuiorem indicem c. 11 exhibent B: τῆς ἀκριβειᾶς τῶν νόμων ὁ δικαστῆς φροντίζετω, μηδὲν τοῖς παρανόμων ἢ θεῖσι παρὰ βασιλέως προσέχων. indicem uelut Theodori Augustinius et Cuiaciūs ediderunt hunc: ἡ παρούσα διάτοξις κελεύει μηδέποτε τὸ δικαστὴν παρὰ τὸ δίκαιον καὶ τὸ νομιμον κρίνειν, καὶ προστακίν δικηταὶ βασιλικὴν ὑδοτίζουσαν αὐτῷ δικάσαι παρὰ τὸ δίκαιον, ἀλλὰ τὴν μὲν προστακίν παραβλέψασθαι, τὴν δὲ ἀπόφασιν αὐτοῦ δικαίων ποιῆσαι καὶ νόμιμον: quem ex Ecloga libro- rum I—X Bas. sumptum esse Zachariae me docuit 21 c. 12, quan in c. 16 § 1 sibi uindicat Iustinianus, propter inscriptionem c. 13 Iustino et Iustiniano una imperantibus adscribenda uidetur 22 εἰ ... 23 προκατάρκειν] B Fabrot., ἡ καὶ ἀλόγως παραιτησάμενος, ὥθισθήσεται· μετὰ γάρ προκατάρκειν B Coislin. 25 αὐτῷ B Coislin. 26 τὰς om. B Fabrot. 28 iustinianus] iustinianus M, iulianus S | est uisum R | 29 quaedam R^a | 30 causae] causae quae et C | 31 orbe PR^a, horb. L^a

1 dam, nullis locorum uel temporum angustiis coartandam ponere. Censemus itaque omnes
lites super pecunias quantacumque quantitatis, siue super condicionibus siue super iure
civitatum seu priuato fuerint illatae, super possessione uel dominio uel hypotheca seu ser-
uitutibus uel pro aliis quibusdam causis, pro quibus hominibus contra se litigandum est,
exceptis tantummodo causis, quae ad ius fiscale pertinent uel quae ad publicas respiciant 5
functiones, non ultra triennii metas post item contestatam esse protrahendas: sed omnes
iudices, siue in hac alma urbe siue in prouinciis maiores seu minorem peragunt administra-
tionem, siue in magistratibus positi sunt uel ex aula nostra dati uel a nostris proceribus
delegati, non esse eis concedendum ulterius lites quam triennii spatio extendere. hoc [B]
etenim judicialis magis esse potestatis nemo est qui ignoret: nam si ipsi voluerint ¹, nullus 10
2 tam audax inuenitur, qui possit inuito iudice item protelare. Et si quidem pars actoris
cessauerit, quatenus multiplici dilatione reus fatigetur, et triennii metae post item contesta-
tam iam prope finem ueniant, ut semenstre tempus tantum ei supersit, licentia erit iudici
per executores negotii actorem requiri, parte fugiente ex una parte actoris absentiam in-
cusante et iudicibus omnimodo suas aures huiusmodi quaestioni reserantibus, et si per 15
tres uices hoc fuerit subsecutum, decem dierum spatio per unumquemque introitum desti-
nato, et nec ita actoris pars fuerit inuenta et neque per se neque per procuratorem in-
2a structum peruererit, tunc iudicem negotii acta apud se confecta conspicere: Et si quidem
nihil sufficiens actitatum est, ex quo possit termino causae certa fieri coniectura, non solum
partem fugientem ab obseruatione iudicij relaxare, sed etiam in omnes expensas, quae con- 20
sueto modo circa lites expenduntur, eum condemnare, uera quantitate earum sacramento
fugientis manifestanda et omni cautela, quam super lite reus exposuit, reddenda: quae etsi
2b remanserit, uiribus uacuabitur. Sin autem ex gestis apud se habitis parte actoris minime
inuenta possit inuenire uiam, ex qua manifestum ei fiat, quid statuendum sit, et ab-
sente actore, si eum meliorem causam habere perspexerit, pro eo ferre sententiam non 25
moretur et praesentem reum absenti actori condemnare, expensis tantummodo litis, quas
reus legitime se expendisse iurauerit, condemnatione excipiendis, quia hanc poenam actori
2c et meliorem causam habenti propter solam absentiae contumaciam imponimus. Nullo peni-
tus ei regressu ad eandem item conseruando: sed actor contumax cadat omnimodo lite,
si reus absoluetur: sin uero aliqua condemnatio contra reum pro absente actore profera- 30
tur, quam forsitan non sufficientem sibi actor putauerit fugitiuus, nullo modo iterum ean-
dem item resuscitare concedimus. et haec quidem poena actori fiat imposita. Sin autem
reus afuerit et similis eius processerit requisitio, quemadmodum pro persona actoris edixi-
mus, etiam absente eo eremodictum contrahatur et iudex, secundum quod ueteribus legibus
cautum est, ex una parte cum omni subtilitate causam requirat et, si obnoxius fuerit in- 35
uentus, et contra absentem promere condemnationem non cesseat, quae ad effectum perdu-
catur: et per res et facultates fugientis uictori satisfiat, siue ipse iudex ex sua iuris-

*PLCRM*¹ noluerint (*edd.*)?

2 conditionis uoluit, mox conditionibus scrip-
sit *P* 3 seruitutis uoluit, mox emend. ser-
uitutibus *P* 4 causis] *U*, casibus *PLCRM* |
hominibus] *dett.*, omnibus *PLCRM* | flagitan-
dum *PL'* 5 pertinent fiscale *CRM* | quae] quod
LCRM^b, inc. *M*^a | respiciat *CRM*^b 6 con-
testate *P*^a, contestatas *P*^a*L* 7 prouintia *PL* |
seu] siue *C* | administratione *R*^a 8 snt] *C*,
sint *PLRM* | nostri *M*^a | dati] dicti *P*^a | a)
ex *R* 9 cedendum *R*^a | item *PL* | triennii
spatio] *C*, triennium patimur *PLCRM*
10 enim *C* | migis *L*^a | ignorat *PL*, igno-
rent *M*^a 11 protrahere *P*^a*L'* 12 meta] *C*
13 iam *om.* *R*^a*M*^a | ueniat *C* | ei] eis *RM*
14 auctorem *M*^a | parte] eiusque parte (par-
tem *R*^b) *PL*?*R*^b 15 et iud.) iud. *PLR*^b
16 uices] iudices *M*^a | fuerit] fiat *RM*? |

subsecuto *M*^a | destinatum *M*^a 19 acci-
tatum *P*^a | terminus *M*^a? | causa *R*^a | con-
iectura] argumentatio coniectura *L*^a 20 fu-
gientem] praesentem *PL*^a | in *om.* *PL*?*M*^a
22 fugientis] praesentis *PL*^a | et] sit et *P*^a |
supra item *PL* | quia *R*^a | etsi] si *M* 23 gres-
sis *R*^a 24 quid] quod *R* 26 quam *C*
27 legime *M*^a | excipiendo *R*^a 28 et *om.* *PL*
29 lite] de lite *CRM*^b 30 absoluitur *M*^a | si
CRM 33 affuerit *C*?*R*^a*M*^a, abfuerit *PL*?*R*^b*M*^b
perquisitio *M*^a | diximus *R* 34 etiam *om.* *M*
absente reo *C*, eo abscente *M* | heremodi-
cum *M*^a | contrahatur] e contrah. *P*^a | quod]
quod et *M* 36 et] *CRM*, etiam *R*^a, *om.* *PL*
ad affectum *R*^a, adfectum *PL*?*M*^a 37 et
fac.] ac fac. *R*

dictione hoc facere potest, siue per relationem ad maiorem iudicem hoc referatur et ex eo legitima uia contra res contumacis aperiatur: nulla licentia uel alii personam eius solam praetendenti concedenda contradicendi, cum in possessionem ex huiusmodi causa actor mittitur: nec si reuersus fuerit et uoluerit fideiussiones dare et possessionem recuperare, audiatur: in huiusmodi etenim casibus omnem ei contradictionem excludimus.

4 Cum autem eremodicum uentilatur siue pro actore siue pro reo, examinatio sine ullo obstacle celebretur. cum enim terribiles in medio proponuntur scripturae, litigatoris absentia dei praesentia repletur nec pertimescat iudex appellationis obstaculum, cum ei, qui contumaciter abesse noscitur, nulla est prouocationis licentia, quod et in ueteribus legibus esse statutum manifestissimi iuris est. Huiusmodi autem sententia prope finem triennii profertur, pro quo et praesentem legem induximus. si enim in anteriore tempore, in quo larga temporis superest dilatio et spes absenti relicta fuerit reuertendi, alterutra pars cessa-uerit, in sola expensarum datione et absolutione forsitan praestetur poenalis sententia, non autem tunc mors litis et condemnatio in absentem introducatur, quae in his tantummodo 6 casibus accident, in quibus triennii effluentis imminet formido. Siue autem alterutra parte 15 absente siue utraque praesente lis fuerit decisa, omnes iudices, qui sub imperio nostro constituti sunt, sciant in expensarum causa uictum uictori esse condemnandum, quantum pro solitis expensis litium iurauerit, non ignorantes, quod, si hoc praetermisserint, ipsi de 7 proprio huiusmodi poenae subiacebunt et reddere eam parti laesae coartabuntur. Et haec de alterutra parte litigantium contumaciter absente nobis statuere uisum est ad aequitatis 20 rationem omnia corridentibus. Sin autem utraque parte imminenter et litem peragere [B 7, 6, 13] cupiente iudex eam accipere noluerit uel propter amicitias uel inimicitias uel turpissimi lucri gratia uel per aliud quicquam uitium, quod miserrimis animis huiusmodi iudicium innasci potest, litem ipse ausus fuerit protelare et propter hoc triennium fuerit transactum, iudex, si quidem in magistratu positus est uel in maiores dignitate usque ad illustratus gradum, 25 decem libras auri priuatis nostris largitionibus inferre per scholam palatinam compellatur: sin autem iudex minor fuerit, trium librarum auri multa plectetur per eandem scholam exigenda et nostro aerario applicanda, et eo remouendo alter iudex in locum eius subrogetur sub similis poenae formidine: his omnibus locum habentibus, cum unus iudex omnem 8a causam ab initio peragat. Sin autem in medio triennio uel morte iudicis uel alia inrecusa- 30 bili occasione iudicium fuerit mutatum, tunc, si quidem ex triennio annale tempus uel amplius residet, in quo alius iudex causae imponitur, intra reliquum tempus causa finiatur: sin autem minus quam annale sit, tunc omne quod deest repleatur, ut non in minore per- 9 fecti anni tempore litem possit subrogatus iudex tam discutere quam terminare. Illo pro- 35 cul dubio obseruando, ut, si neque per alterutram litigantium partem uel per iudicem ste- terit, quominus lis suo Marte decurrat, sed per patronos causarum, licentia detur iudici et eos duarum librarum auri poena adficere per scholam palatinam exigenda et similiter publi- 8 cies rationibus adgreganda, ipso uidelicet iudice in sua sententia hoc ipsum manifestante, quod per patronos causae uel fugientis uel agentis dilatio facta est uel per omnes uel quos- 10 dam ex his: necessitate aduocatis imponenda, ex quo litem peragendam suscepient, eam 40 usque ad terminum, nisi lex uel iusta causa impedit, adimplere, ne ex eius recusatione

PLCRM

1 relationem *P^a* | et *om. R^a* 2 uia] die
uia *M^a* | res] reus *L^a* 3 solam *om. M^a*
4 mittetur *C*, mittatur *R^aM^a* | fideiussionem
(fideiussus. *M^a?*) *M* 5 in *om. M^a* | huius-
modo *L* 6 heremodicum *M^a* | examina-
tio *P^a* 7 celebratur *M^a* | praeponuntur *PL*
8 repleatur *CR* 11 enim in] enim *PLR*
12 reuertenti *PL* | alterutra pars] altera
p**s (uel p**s) *P^a* 13 sola] sola ipsa *PL^a?*
14 his] eis *M* 15 accedunt *PLCM^a* | affluen-
tis *C* 17 expensarum in *M* | uictum] *R^b*,
om. PLCRM 18 solitis] litis *L^a?M^a* 20 al-
tera *PL* | contumaciter] et cont. *libri* | ius-
sum *C^a?M^a* 21 corridentes *PL* 22 eas

P^bLCM^a | uel inimicitias *om. R^a* 23 gra-
tiam *libri* | quodquam *R* | miseris *M* | huius-
modo *L* | iuditium *L^a?M^a* 24 triennium
om. L^a 25 magistratus *C^a* | meliore *M* | us-
que] uque si quidem *P^a* 26 palestinorum *PL*
27 fuerat *R* 28 exigendam *R^a* | surrege-
tur *P^aL* 29 simili *P^bLCM^a*, deficit *R^a*
30 triennii *CR*, *om. M* 32 immutatum *R*
33 deest] esse *P^a*, deest si *L^a* 34 anni
om. PL 35 alteram *PL*, alterutrum *C^a*,
om. R^a 36 per *om. C^a* | et] ut *P^bL^a*, *om. P^b*
37 eas *R^a* 39 quosdam] per quosdam *C*
41 lex] uel ex *P^a*, lex uel ex *P^b*, lex uel
** *L^a*, lis *C^a?* | implere *PL* | ne ex] nec *C*

fiat causae dilatio: honorariis scilicet a clientibus, qui dare possint, disertissimis togatis omnimodo praestandis et, si cessauerint, per executores negotiorum exigendis, ne et per huiusmodi machinationem causae merita protrahantur, nisi ipse litigator alium pro alio 10 patronum eligere maluerit. Haec autem omnia in his nobis cauta sunt, quibus perfectae 11 aetatis constitutis arbitrium suum pro omnibus causis sufficit. Sin uero causae uel pupil- 5 lorum uel adulorum sint uel aliorum sub cura agentium muscularorum uel feminarum, ut per tutores uel curatores uel actores uel procuratores eorum agantur, et eorum desidia triennium fuerit elapsum et causa ceciderint, litem quidem nihil minus suum habere uigorem, omnem autem iacturam, quae ex hac causa oritur, ad tutores et curatores et fidei- 10 ussores eorum heredesque et res eorum et omnes, quorum in hac causa legitime interest, redundare: sin autem non sufficiat pupillis uel minoribus eorum substantia, tunc in quo fuerint detrimentum perpessi, in integrum restitutionis auxilium eis superesse. D. vi

K. APRIL. CONSTANTINOPOLI LAMPADIO ET ORESTE VV. CC. CONSS.

a. 530

- 14 IDEM A. IVLIANO PP. Rem non nouam neque insolitam adgredimur, sed antiquis qui- 15 dem legislatoribus placitam, cum uero contempta sit, non leue detrimentum causis infe- rentem. cui enim non est cognitum antiquos iudices non aliter iudiciale calculum accipere, nisi prius sacramentum praestitissent omnimodo sese cum ueritate et legum obseruatione 1 iudicium esse disposituros? Cum igitur et uiam non inusitatam inuenimus ambulandam et anteriores leges nostrae, quae de iuramentis positae sunt, non minimam suae utilitatis ex- 20 perientiam litigantibus praebuerunt et ideo ab omnibus merito collaudantur, ad hanc in per- petuum ualitaram legem peruenimus, per quam sancimus omnes iudices siue maiores [B 7, 6, 14] siue minores, siue qui in administrationibus positi sunt uel in hac regia ciuitate uel in orbe terrarum, qui nostris gubernaculis regitur, siue eos, quibus nos audientiam committimus uel 25 qui a maioribus iudicibus dantur uel qui ex iurisdictione sua iudicandi habent facultatem uel qui ex recepto (id est compromisso, quod iudicium imitatur) causas dirimendas suscipiunt uel 2 qui arbitrium peragunt uel¹ ex auctoritate sententiarum et partium consensu electi, et gene- 30 raliter omnes omnino iudices Romani iuris disceptatores non aliter litium primordium accipere, nisi prius ante iudiciale sedem sacrosanctae deponantur scripturae: et hoc permaneat non solum in principio litis, sed etiam in omnibus cognitionibus usque ad ipsum terminum et de- 2 finitiuae sententiae recitationem. Sic etenim attentes ad sacrosantas scripturas et dei 35 praeuersa consecrati ex maiore praesidio lites diriment scituri, quod non magis alios iudicant, quam ipsi iudicantur, cum etiam ipsis magis quam partibus terrible iudicium est, si litiga- 3 tores quidem sub hominibus, ipsi autem deo inspectore adhibito causas perferunt trutinandas.
- 3 Et hoc quidem iusurandum iudiciale sit omnibus notum et Romanis legibus optimum a nobis accedat incrementum et ab omnibus iudicibus obseruandum: et si praetereatur, contemptoribus 35
- 4 (1) periculoso sit. Patroni autem causarum, qui utrique parti suum praestantes ingrediuntur

PLCRM

¹ uel del. (cf. Bethmann-Hollweg *Civilprocess* 3, 184)

1 a clientibus] adientibus *L^{t?}*, audientibus *L^r*,
accilientibus *M^a* | dari *PL* | possunt *P^{t?}* |
desertissimis *R* | 2 si cessauerint *R* | ne et] et ne *R^a*, ne *R^b* | 3 alium] alio *L* | 4 his] hominibus his *P*, omnibus his *L* | perfectis *P^a* | 5 causis om. *CRM* | 6 sunt *R* | uel] a uel *L^a* | gentium *M^a* | ut] et *PL*, om. *M^a* | 7 uel cur. | cur. *CR* | uel act. uel proc. om. *PL*: *κουράτωρ* δὲ ὀμαζόμενος ἐπιτρόπος η̄ κατὰ νόμου ἐπέρας φροντίζων σύνταξ *B* | et; etsi *M* | 8 elapsum] transactum *PL* | ce- 15 nitam *P^a* | 15 legum *C* | placitai *L^a* | 17 praestitissent *L^a* | 18 esse ante 17 cum *collocat M^a*, om. *M^b* | et] * (et?) et *P^a*, om. *R* | 20 laudantur *PL*, conladantur *M^a* | 22 in om. *R* | ministracionibus *PL^a* | 23 que *M* | reguntur *M* | 25 recepto] rescripto *PL^t* | com- 20 promissis *P^aM^b* | quod iud. imitatur] *edd.*, qui (* uel² *P^a*, om. *P^bL^aC*) iud. imitan- 25 tur (imitantur *C^a*) libri | 26 uel ... electi] uel qui ... electi sunt *C* | actoritate *P^aR^a* | 27 uiris] iures *P^{t?}* | 28 iudicalem *R* | depo- 30 nuntur *PL* | hoc permaneat] ee permaneant *M* | 29 terminum ipsum *R* | diffinitae *PL^a* | 31 praesentiae *R* | ex] et *R^a* | dirimant *M* | 33 ha- 35 bito *C* | 34 iud. sit omn. notum] *RM*, sit iud. omn. not. *PL*, sit omn. not. iud. *C* | 35 et ab] ab *C* | 36 sit om. *M^a* | suum om. *R*

auxilium, cum lis fuerit contestata, post narrationem propositam et contradictionem objectam in qualicumque iudicio maiore seu minore uel apud arbitros siue ex compromisso uel aliter datos uel electos sacrosanctis euangeliis tacticis iuramentum praestent, quod omni quidem uirtute sua omnique ope quod iustum et verum existimauerint clientibus suis inferre procurent, nihil studii relinquentes, quod sibi possibile est, non autem credita sibi causa cognita, quod improba sit uel penitus desperata et ex mendacibus allegationibus composita, ipsi scientes prudentesque mala conscientia liti patrocinantur, sed et si certamine procedente aliquid tale sibi cognitum fuerit, a causa recedant ab huiusmodi communione sese penitus separantes: hocque subsecuto nulla licentia concedatur spreto litigatori ad alterius aduocati patrocinium conuolare, ne melioribus contemptis improba aduocatio sub- 10 rogetur. Sin autem plurimis patronis adhibitis et iuramento ab omnibus praestito quidam ex his causa procedente patrocinandum esse crediderint, quidam recusauerint, exeant quidem recusantes, uolentes autem remaneant: causae etenim terminus manifestare poterit, qui timidius quique audacius iudicium uel reliquerint uel protulerint: nec in hac parte litigatoribus danda licentia alios pro recusantibus subrogare. D. III¹ K. APRIL. LAMPADIO ET 15 ORESTE VV. CC. CONSS.

a. 530

15 ²IDEM A. IVLIANO PP. Sancimus omnes iudices siue in hac florentissima ciuitate siue in prouinciis, si quando absens persona citata postea apparuerit, non aliter ei iudiciale adytum reuelare, sed omnem claudere ei iudiciorum copiam, nisi prius omnia damna restituat ex huiusmodi uitio aduersariis eius inficta siue circa ingressus litis siue circa honoraria aduocatorum uel alias causas, quae in iudicio uertuntur: aestimatione iudicis quantitate eorum definienda, postquam juratum ab eo fuerit qui fecit expensas: exsecutoribus negotiorum modis omnibus dispositiones eorum adimplentibus: scituris iudicibus nostris et exsecutoribus, quod, si hoc praetermisserint, ex sua substantia huiusmodi detrimentum laesis resarcire compellantur. quod et in pedaneis iudicibus obseruari censemus, licet non citati, 25 sed requisi litigatores mala conscientia afuerint. D. X K. MAI.³ CONSTANTINOPOLI POST CONSVLATVM LAMPADII ET ORESTIS VV. CC.

a. 531

16 ⁴IDEM A. IVLIANO PP. Apertissimi iuris est licere litigatoribus iudices, antequam lis inchoetur, recusare, cum etiam ex generalibus formis sublimissimae tuae sedis statutum est necessitatem imponi iudice recusato partibus ad eligendos uenire arbitros et sub 30 audiencia eorum sua iura proponere. licet enim ex imperiali numine iudex delegatus est, tamen quia sine suspicione omnes lites procedere nobis cordis est, licet ei, qui suspectum iudicem putat, antequam lis inchoetur, eum recusare, ut ad alium curratur libello recusationis ei porrecto, cum post item contestata neque appellare posse ante definitiuam sententiam iam statuimus⁵ neque recusare posse, ne lites in infinitum extendantur: eodem 35 scilicet exsecutore necessitatem partibus per ordinarium iudicem et omne ciuile auxilium imponente et arbitros eligere et apud eos uenire et sic item apparente, quasi arbitri fuerint PLCRM

¹ VI (cf. Zeitschrift für Rechtsgesch. 11 p. 177)? ² iunge 2, 58, 2 et c. 16 h. t. ³ Mart.?

⁴ iunge 2, 58, 2 et c. 15 h. t. ⁵ c. 12 § 1 h. t. et 7, 62, 36

1 lis] lex C^a | contestate L^a | praepositam C^a que om. L^a | et] ēt C^a, est et R | existimauerit P^a, estimauerint R 5 studiis R | sibi credita L 8 aliquod C | recedunt PL | modi om. CR^a 9 hoc quoque L^a | spredo] C^aM^a, expto (= exproto) PLCRM^b | litigatore M^a 12 causis P^a, causae P^aL | praecedenti PL^t, procedenti P^aL^t | quidam M^a 13 maneant M | terminos P^aL^t | manistare PL^a | poterint PL^t 14 timidis P^aL^t? | quisque M^a | reliquerunt (relinq. R) uel protulerunt CR | nec] ne PL 15 s. a. Hal. et ut uidetur PL ad c. 10 | III k. april.] Hal., xii k. iul. PL 16 uu. cc.] uc. PL 17 idem] impr. iustinianus S | a. om. S (Heimbach) | iuliane P^a 18 iudiciale libri 19 negotiorum PL^t 20 uitio] iudicio C | aduersa-

rii M^a | honeraria R^a 23 negotiorum L^a | quorum C^aR 24 praeterierint M 25 resarciri PL | compellantur] PL, compelluntur CR, compellentur M | et] etiam PL | censuimus C | citati] ***iti M^a 26 affuerint PL, abfuerint CRM^b | s. a. Hal. PL | constant... 27 uu. cc. (uc. PL)] lampadio et oreste uu. cc. cos. Hal. 28 idem] impr. iustinianus S | aa. C | antequam] quam P^a 29 inchoetur lis C | generalibus M^a 31 praeponere PLCR | numine] notamine P^aL 32 suspcione PL | ei] eis C^a 33 recurratur CM, currant R^a 34 ei] ** R^a, om. C 35 posse] oportet C, oport. M^a | lis (item P^b) ... extendatur PL | eodem] in eodem P^bL^bR^aM 37 imponere L^a | lite P^bLCRM

ab imperiali culmine delegati. quod et, si ab imperiali maiestate iudex delegatus non sit, sed ab alio culmine, obtinere censemus. D. x k. MART. CONSTANTINOPOLI POST CONSVLATVM LAMPADII ET ORESTAE VV. CC.

a. 531

- . 17 IDEM A. IOHANNI PP. Certi iuris est, quod concessa est militaribus hominibus iudicandi facultas. quid enim obstaculi est homines, qui cuiusdam rei peritiam habent, de ea iudicare? cum scimus et militares magistratus et omnes tales homines per usum cottidianum iam esse approbatos, ut et audiant lites et eas dirimant et pro sui et legis scientia huiusmodi altercationibus fines imponant. D. x. Nov. CONSTANTINOPOLI POST CONSVLATVM LAMPADII ET ORESTIS VV. CC.

a. 531

- 18 IDEM A. IOHANNI PP. Cum specialis iudex siue ab augusta fortuna siue ab iudiciali culmine in aliqua prouincia, ubi incusatus degit, datus sit et una pars suspectum eum sibi esse dicit, ne forsitan absente persona iudicis et in alia ciuitate eiusdem prouinciae commorante compellatur longo itinere emenso recusationis libellum ei incusatus offerre, sancimus, si quidem praesto est praeses prouinciae in illa ciuitate, ubi de ea re dubitatur, licere ei, qui suspectum sibi esse iudicem dicit, ipsum praesidem adire et hoc facere in actis manifestum; sin autem non est moderator prouinciae in praefato loco, haec eadem apud defensorem uel duuumiros municipales gestis apud eos habitis celebrare et iudicem quidem eum recusare, illico autem, id est intra triduum proximum, sine ulla dilatione compelli arbitrum uel arbitros eligere et apud eos litigare, ne et datus iudex remoueat et alter non eligatur; electione uidelicet arbitri, si uariatum inter partes fuerit, simili modo uel praesidis prouinciae, si adest, uel defensoris locorum uel magistratum municipii arbitrio dirimenda et exsecutore negotii, cui mandata est huiusmodi causae exactio, imminentia et statuta ab arbitriss effectui mancipante, nisi fuerit prouocatum. tunc enim ipse, qui iudicem antea dedit qui suspectus uisus est, appellatione trutinata formam causae imponat legitimam. D. ID.¹ Nov. POST CONSVLATVM LAMPADI ET ORESTIS VV. CC.

a. 531

II

R DE SPORTVLIS ET SVMPTIBVS IN DIVERSIS IVDICIIS FACIENDIS ET DE EXSECVTORIBVS LITIVM R

- 1 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD PO- [Th. 8, 8, 2 B 7, 6, 17] TITVM VICARIVM. Quisquis fuerit exhibitus, usque ad negotii terminum ab eo apparitore, 30 cui primum traditus fuit, obseruari eum decernimus: si qua praesumptione fuerit haec mansuetudinis nostrae posthabita praeceptio, primiscrinio qui iussa temerauerit quinque librarium auri condemnatione multando. D. VIII k. Nov. AVSONIO ET OLYBRIO CONSS. a. 379

P (1, 16. 17. 2 R 1) L (ut P) CRM

¹ k.?

1 et om. PLR^a 2 s. a. Hal. PLM | d. x k. mar. const. p. post. cons. lamp. et horeste (hor. L) uc. PL, d. v. kal. maii. constantinop. lampadio et oreste uu. cc. coss. Hal. d. . k. ***** impp. M 4 idem impr. iustinianus S | aa. C 7 ut et] CR, et ut PL, ut M | suis PL 8 scientia] sententiae PL^t, sententia P^rL^t | altercationes L^a | imponere C| s. a. Hal. PL | constant. . . 9 cc.] ep. post cons. PL, lampadio et oreste uu. cc. coss. Hal. 10 idem] impr. iustinianus S | aa. C | ab] a M 12 sibi esibi R^a 13 libellum ej R^aM^a, ei libellum C, ei om. M^a 14 praeses prouintiae est M | dubitatibus C, depu- tabatur R^a 22 et om. M^a | huiusmodi hu-

iusmodo *****oribus M^a | causa exactione M^a 23 imm. et) et imm. et C^aR^a: ἐπικυρίου καὶ B | stuta ab arbitriss M^a, arbitriss statuta (om. ab) C | tunc] et tunc R^a 24 ipse] et ipse C | dedit antea C | trucinata M^a 25 s. a. Hal. | post . . . cc.] lampadio et oreste coss. Hal. 27 sportulis et] protulis. Pa | in] et M^a | diuersos S 28 facientibus M^a 29 impp. PLCR | gratianus] gal. P | ual.] et ual. S, valentinus CM | aa. PC | pontium M 30 aparitore post 31 eum collocat Th. 31 fuerat Th. | obseruare PL | haec] huius PL 32 qui] quod R^a 33 libra C^a | s. a. Th. Hal.: in PL est subscriptio 3, 4 | VIII k. nou.] Th., kal. iul. mediolani Hal.

- 2 *Aντοκράτωρ Ιουστινιανός Α. δουκὶ Θηβαΐδος.*
Οἱ τὰ διατάγματα κομίζοντες τῶν μελλόντων ἄρχεν πολιτικὴν ἡ στρατιωτικὴν ἀρχὴν [Β 7, 6, 18
δεκαπέντε μόνους χρυσοὺς ἐπὶ τῆς ἐπαρχίας κομίζεοθωσαν· εἰ δὲ πλέον λάβωσι, τὸ τετραπλάσιον
διδότωσαν μὴ δυνάμενοι πρὶς ἀπολογίαν προφέρειν, ὡς παρ’ ἔκποντων τὸ περιττὸν εἰλήφασιν.
1 ’Αλλ’ ἂχρι μὲν τῶν ἐνταῦθα γενεκὴν ἢ διάταξις· λοιπὸν δὲ ἰδικὸν ὥριζει πρόστυμον κατὰ τοῦ 5
δουκὸς Θηβαΐδος, πρὸς ὃν ἀντεγράφη, καὶ τοὺς μετ’ αὐτὸν τὸν αὐτὴν παραληφθομένους ἀρχὴν,
μὴ τοὺς παραβαίνοντας τὸν νομοθεσίαν τὴν ὠρισμένην ἀπαιτοῦσι ποιήν.
- 3 *IDEM A. IVLIANO PP. Omnibus iudicibus licentiam praestamus, siue his, qui-* [Β 7, 6, 19
bus a nostro numine lites mandantur, illustribus uel spectabilibus uel clarissimis uel togatis
fori cuiusque praefectureae uel aliis quibusdam, uel his, qui ex nostris iudicibus delegandas 10
lites accipiunt, executores si cessauerint causas eis instructas offerre, et remouere ab
exsecutione eos et alios idoneos supponere uel etiam multis adficere, sed si quidem illustres
sint iudices, usque ad sex solidorum summam, sin autem alii, usque ad tres tantummodo
aureos, et ad iudices quorum interest referre, quatenus militia exuti poenas luant corpo- 15
rales. Nostris autem amplissimis iudicibus licentia sit et maiores poenas et corporales 15
maculas executoribus imponere, si male fuerint circa lites uersati, ut sciant non esse cau-
sas a se deludendas nec lucri gratia aliquod eis uitium imponendum. D. v¹ K. APRIL. LAM-
PADIO ET ORESTE CONSS. a. 530
- 4 **Ο αὐτὸς βασιλεὺς Ἰουλιανῷ ἐπάρχῳ πραιτωρίων. Προσαγορεύομεν*
‘Ο ἐγχειριζόμενος δημοσίας ἢ ἰδιωτικὰς χρεῖας παρὰ βασιλέως ἢ παρὰ τίνος τῶν [Β 7, 6, 20 20
ἐνδοξοτάτων ἀρχόντων ὑπομψιησκέτω μὲν τὸν ἐναγόμενον καὶ πρὶν ἐμφανίσαι αὐτῷ τὰς τοιαύτας
κελεύσεις (ἕσθ’ ὅτε γάρ χρὴ ἀγνοεῖσθαι αὐτὰς) μήτε δὲ συνηθείας λαμβανέντω παρ’ αὐτοῦ μήτε
ἐκβιβαζέτω αὐτόν, εἰ μὴ τὸ ίσον τῆς θείας ἢ μεγίστης κελεύσεως ἐκδῷ αὐτῷ, εἴ τοις ὑπεμνησεν
1 αὐτόν. Εἰ δὲ ἄλλου τίνος ἀρχοντὸς δημοσίαν ἢ ἰδιωτικὴν πρόσταξιν ἔχει ἢ τοῦ κατὰ χώραν
ἀρχοντος, μὴ ἐκβιβαζέτω τὸν ἐναγόμενον μηδὲ συνηθείας κομίζεοθω, εἰ μὴ ἐμφανίσαι πρότερον 25
τῷ ἀρχοντὶ τῆς ἐπαρχίας, ὥστε δύνασθαι ἐκεῖθεν ἐκλαβεῖν τοὺς αἰτιαθέντας, καὶ βιβλίον αὐτοῖς
2 ἐπιδοθεῖν ἢ γραφὴν ἐπὶ τῶν ἐγκληματικῶν. Εἰ δὲ μὴ γενομένων τούτων ὑπόμνησιν προσφέρει
ἡ συνηθείας ἀπαίτει ὁ ἐκβιβαστής, ἔξιστω τῷ ἐναγόμενῷ ἀπαθεῖσθαι αὐτόν.
3 ’Αλλ’ οὐδὲ προφάσει ἐγγητικῶν ζημιῶν τοὺς ἡμετέρους ὑποτελεῖς ὑποβάλλεσθαι συγχω- [1, 4, 26, 11..13